Quartò, quod dictum est de mulie- 2884 ribus, ut, quæ remanere noluerint, viros suos sequantur, intelligi debere de illis duntaxat, quæ nullius voti vinculo se adstrinxerunt; 5. concedit, ne terræ sanctæ impediatur subsidium, ut viri, præter Uxorum assensum, hanc peregrinationem liberè voveant; Uxores autem, ut consentiant, esse attentius commonden- das: 6. de Clericis respondet, cum clericale officium eos reddat inhabiles ad pugnandum, nisi vel consilio, vel prædicationis officio valeant, aut magnatum obse-

obsequio sint deputati, aut adeo divites, & potentes, ut suo sumptu ducant aliquos bellatores secum, magis expedire, si redemptio ab illis accipiat, quam ad voti profecutionem cogantur. Hac de votentibus dicta, non de his, quibus peregrinatio Hierosolymitana in poenitentiam injungitur; ita c. *Ex multa*.

2885 Pro expositione utriusque cc. not. 1. ea non procedere de quocunque voto, sed circa certam duntaxat materiam, nimirum peregrinationem Hierosolymitanam, & subsidium prestandum terræ sanctæ, suscepto in eam itinere pugnandi contra hostes fidei, & liberando illam de possessione infidelium. Ea igitur, quæ in dictis cc. statuuntur circa redemptionem perpetuò impeditis ab executione voti imponendam, extendi non debent ad vota circa aliam materiam; cum finis sit omnino diversus. Unde, quando dicitur, occurrenti *perpetuum impedimentum* circa executionem voti dictæ peregrinationis, debere imponi *redemptionem*, dando nimirum in subsidium terræ sanctæ valorem expensarum, quas eundo in terram sanctam facturi erunt, intelligi debet de impedimento, reddente talem peregrinationem *valde difficilem*; non autem *moraliter impossibilem*, sic enim non indigeret redemptione, cum aliunde ad impossibile non datur obligatio, qui enim Juvenis vegetus vovit Religionem ingredi, & voto non obstante, Uxore ducta, suscepit liberos, decursuque plurium annorum factus decrepitus, morbidus & ineptus ad onera Religionis, morte Uxoris solutus est à matrimonio, liber etiam est *ab ingressu Religionis*, tanquam impossibili sibi in talibus circumstantiis.

2886 Not. 2. Votum peregrinationis Hierosolymitanæ, esse votum soli Summo Pontifici reservatum, sic, ut ab inferiore commutari, vel relaxari non possit sine speciali commissione Papæ, ut constat ex dict. c. *Ex multa*, ubi querenti, an votum ultramarinum, in certis casibus redimi, & commutari possit à Prælati quibuslibet, quorum jurisdictioni ejusmodi votentes commissi sunt? responder Pontifex, quod non: verba Canonis sunt: *Ad hoc igitur respondemus, quod in consultatione nostra jus editur. Et licet ad quales, ad quos tamen specialiter spectet ejus executio, nullatenus*

explicetur: illis autem solummodo jus hoc exequendum incumbit, qui super hoc mandatum receperint à Sede Apostolica speciale.

Et quoniam in integra lectione c. *quod* 2887 *super 8. h. t.* de quo superius, Pontifex dixit, in casu, quo impedimentum exequendi votum ultramarinum est perpetuum, id redimendum esse, simul addebatur: *super his autem diligens est discretio adhibenda, ne quid prece, vel pretio; amore, vel odio, seu occasione quacunque contra salutem animæ, vel utilitatem terræ quomodolibet attentetur, unde per Viros religiosos & providos dispensationi hujusmodi volumus provideri; cum autem dictus Archiepiscopus Cantuariensis à Pontifice ulterius quereretur, de quibus Viris religiosi hoc sit accipiendum? ut habetur c. *ex multa*, utrum scilicet ibi Religiosi vocentur hi tantum, qui religionis habitum susceperunt? an Episcopi, qui sicut dignitate præcellunt, sic & religione debent aliis præminere? respondit Papa: ad neutros executionem illius juris spectare, nisi per Apostolicam Sedem eis specialiter delegetur.*

Not. 3. Viris, etiam sine Uxorum assensu, licere vovere dictam peregrinationem, ut dicitur c. *Ex multa*, §. *in tanta*. ibi: *in tanta quoque necessitate populi Christiani, ut terra sancta impediatur subsidium, Viri, præter Uxorum assensum, hujus peregrinationis propositum vovere, libere valent, & quod voverint, libere adimplere.* Ut autem consentiant, sunt attentius commonenda. Sed nota, postrema hæc verba, *ut consentiant, sunt attentius commonenda*; non *jubenda*, unde quaestio est, an, si mulier non consentiat, præsertim, si Virum comitari nolit, & domi relicta exponeretur periculo incontinentiæ, Vir nihilominus personaliter exequi possit votum, an potius redimere? Suarez tom. 2. *de Relig. tr. de voto, l. 6. c. 4. d. n. 14.* tradit cum D. Thoma quodlibet. 4. art. 11. & D. Antonin. p. 2. tit. 1. c. 22. §. 1. Virum non posse implere personaliter tale votum, si Uxor nolit eum comitari, & sit juvenis, relinquaturque in periculo incontinentiæ, nec Uxorem teneri illum comitari, eo quod sit res valde onerosa, quia ex jure naturæ tenetur vir cavere id uxoris periculum, & ideo satisfacet, tunc redimendo votum.

Not. 4. Quod Vir vovere possit dictam 2889
pere-

peregrinationem etiam sine assensu Uxor-
ris, esse casum specialissimum, favore
terrae sanctae; & ideo non habet locum,
quando peregrinatio esset *non in subsidium*,
sed causa devotionis; ita Sanchez *de marr.*
l. 9. D. 4. n. 15. Sayrus *in clavi Regia lib. 6.*
c. 5. n. 9. & colligitur ex illis verbis: *in tan-*
ta necessitate populi Christiani, junctâ Gloss.
V. Viri.

2890 Ad 5. R. Haerem teneri ad imple-
nda vota *realia* defuncti, salvâ legitimâ li-
beris debitâ, & secundum vires hereditatis;
item vota mixta secundum quod continent
aliquid *reale*, separabile à personali; non
autem *purè personalia*; ita Sanchez *l. 4.*
moral. c. 15. à n. 25. Suarez *cit. de Voto*
c. 11. à n. 2. & alii. Ratio primâ & secun-
dâ partis est, quia haeres, accipiendo ha-
reditatem, recipit eam cum onere incum-
bente *rei*; uti colligitur ex c. 18. de Censi-
bus, ubi de hoc etiam casu votorum *rea-*
lium ab haeredibus implendorum agitur;
& *L. 2. ff. de pollicit. ibi: qui decimam partem*
bonorum vorvit, si decesserit, ante sepositio-
nem, haeres illius hereditario nomine decima
obstrictus est: voti enim obligationem ad ha-
redem transire constat; ubi tamen adverte,
per *voti obligationem*, non intelligi obli-
gationem ex virtute Religionis; sed, onus
implendi, seu praestandi, quod rebus in-
cumbit, quarum haeres evadit, quod onus
importat obligationem ex quasi contractu,
dum aditur hereditas taliter gravata: ra-
tio tertiâ partis est: quia vota personalia
respiciunt actiones voventis; has autem
praestare non potest haeres.

2891 Si quæras, quid dicendum, si haeres
etiam à Judice monitus, intra annum, non
impleat iussâ, vel vota realia defuncti,
quorum obligationem in se recepit? Quæ-
stio hæc habetur in c. *Licet 6. h. 1.* nam,
cùm Andrea Ducis parens, Rex Hunga-
riæ, agens in extremis, votum visitandi
Hierosolymam fidei filii commississet, ipse-
que assumpto crucis signaculo se id mox
impleturum promississet; mandat Ponti-
fex ut debitum susceptæ crucis exolvat,
sub pœna excommunicationis, & priva-
tione juris in successione in regno ad fra-
trem ipsius minorem devolvendo. Votum
porro istud fuit *mixtum*, nempe *personale*,
in quantum promissit Rex se in persona
iturum ad terram Sanctam; & secundum
hoc non transit in ejus filium, juxta n.

præced. & *reale*, quatenus simul vorit, se
allaturum terra sanctæ subsidium, manu
militari, & subministracione sumptuum
pro tali expeditione, & in hoc grava-
tum esse filium, Andream Ducem, præ-
sertim cùm ipse id se facturum promiserit;
ut patet ex textu. Subsidium porro istud
non aliunde, quàm ex bonis, in qua suc-
cedit, accipiendum est, salvo jure legiti-
mâ, quæ gravari non potest à Testatore.

Ad 6. quid operetur votum conti-
nentia per ordinem ad impediendum, vel
dirimendum matrimonium, ipso stante
contrahendum, vel contractum? R. re-
missivè ad *lib. 4. decretal. tit. 6.* Qui Cle-
rici, vel voventes, specialiter à n. 966.
Ad 7. R. pafiter remissivè ex dictis ibid.
à n. 241. Ad 8. R. Votum, ex metu gra-
vi & injusto directè incusso ad faciendam
promissionem, probabiliter esse nullum
jure naturæ, propter defectum accepta-
tionis in DEO; probabiliter tamen, solo
jure Ecclesiastico; primam partem tenet
Sanchez in decalog. *l. 4. c. 3. n. 8.* & apud
eum *n. 8.* tenet Sotus *l. 7. de just. q. 2. à 1.*
ad 2. & alibi; secundam verò idem San-
chez *cit. n. 9.* & 12. aliique complures.
Prima pars ex eo suadetur, quòd, licet res
promissa, secundum se sit de meliori bo-
no, consequenter sit idonea materia voti,
nihilominus tamen, ut subest tali invo-
luntario injustè coactio, & extorto, non
sit apta; divina acceptationi propter pe-
riculum, vel nulliter, vel prorsus rædio-
sè, ac serviliter praestandi promissum; se-
cunda verò exinde, stando in sententia
dicente, sufficere ad voventum illud vo-
luntarium, quod sufficit ad peccandum
graviter, ut vult Sanchez *cit. c. 3. n. 9.* quia
sic nec deficit voluntarium ad votum suf-
ficiens; nec materia voti, quia ponimus
eam esse de re secundum se meliori; nec
etiam sufficiens deliberatio: & quando
dicitur, quod DEUS non acceptet *sacrifi-*
cia coacta; communiter respondetur, ve-
rum esse, de coactis simpliciter; & per
vim præcisam; non autem solum secun-
dum quid, & conditionaliter, qualiter fit per
metum; aliàs enim nec valeret votum ex
gravi metu justo emissum, cæteroque
non edendum, nisi ad cavendum aliud
malum grave, quod probabiliter timeretur.